25. *Ferulanque in profundum*. Curas enim prius elati per rotas, jam rotis excussi si- mul enim rotis deprimebantur in profundum.

27. *Reversus est primo dicitu ad priorem locum*. Hebr., ad fortitudinem suam, ad summum vigorum, ut scilicet, stet pries, aqua tumultuosa, et fluctus agreat.

28. *Curas enim postea patrovaret*.

Cap. XV. — 1. *Carmen hoc*. Que genre carmina conscripsit sit hoc canticum ignoratur. Josephus versus hexametros falsa affirmat, *Cantemus*. Hebr., *contabo*; nam Moses hoc carmen Spiritu Sancto suggerente composuit, nomine suo et suorum. — *Equum et ascenso-rem*. Equum et equitem, ac precipue Pharaonem.

25. *Et subvertit rotas currum, fer- hanque in profundum*. Diximus ergo *Egypti* : *Fugiamus Israëlis*; Dominus enim pugnat pro eis contra nos.

26. *Et igitur Dominus ad Moysen* : Extende vestram manum super mare, ut revertantur aquae ad *Egyptios* super cur- rus et equos eorum.

27. *Cumque extenderet Moyses manus contra mare, reversum est primo diluvio ad priorem locum; fugientibus *Egyptiis* occurrerunt aquæ, et invenerunt eos Dominus in mediis fluctibus.*

28. *Reversaque sunt aquæ, et operauerunt currus et equites cancti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi fuerant mare; nec unius quidem superfluit ex eis.*

29. *Filiis autem Israëli percutiebantur per medium sancti maris, et aquæ erant quasi pro muro a dextro et a sinistro;*

30. *Liberavitque Dominus in die illa Israëli de manu *Egyptiorum*.*

31. *Et viderunt *Egypti* mortuos super littus mari, et manus magnam quam exercitus habebat contra eos; et quod portaverat Dominus ; et credidérunt Domino, et Moysi servo eius.*

CHAPITRE XV.

2. *et fortitudo mea, et laus mea domi- nus, et actus est mihi in salutem; Deus meus, et glorificabo eum; Deus patris mei, et exaltabo eum.* [a Ps. 117. 14. Isa. 12. 2.]

3. *Domi- nus tuus vir pugnator, Omnipotens nomen ejus.*

4. *Curus Pharaonis et exercitum eius project in mare; electi principes ejus submersi sunt in mari rubro.*

5. *Ahysi operuerunt eos, descendente- rum profundum quasi lapsi.*

6. *Domi- nus tuus, Domine, magnifica- est in fortitudine; dextera tua, Domine, percutiet iniuriam.*

7. *Et in multitudine glorie tua depo- suisti adversarios tuos; misisti ioram, que destrorat eos sic ut stipula- tam.*

8. *Et in spiritu farragii tui con- gregasti aquæ; stetit aquæ, con- gregasti aquæ, et in media mari, con- gregasti aquæ.*

9. *Domi- nus inimicus : Persequar et com- prehendam, dividam spolia, impiebatur anima mea; evaginabo ghemum meum, interficiet eos manus mea.*

10. *Flavit spiritus tuus, et operauit eos mare; submersi sunt quasi plumbum in aqua verberantes.*

11. *Qui sunt tu in fortibus Domi- nis? qui sunt similis tubi, magnificos in sanctitate, terribiles atque laudabilis, faciens mirabilia?*

12. *Extendisti manum tuam, et devo- ravi eos terram.*

13. *Nous entendons, dans son Apocalypse, que ce sainte de Moïse est une prophétie du cantique étoile de la croix de sa tête. « Je vis, dit-il, les vainqueurs de la terre, qui tenant des harpons et qui chassaient le poisson de Moïse, serviteur de Dieu ». Voilà le cantique des Agneau (Apoc., XV. 2). Ce cantique de Moïse est certainement l'oto sacrée la plus an- cienne et peut-être la plus belle que nous ayons. Voyez-en l'analyse littéraire dans Rollin (Prat des études).*

14. *Fortitudo mea, et laus mea. Argumentum et materiam laudis meae.* — *Factus est mihi in salutem. Factus est mihi in fortitudinem, et in exercitu, et in exercitu exercituum, et in exercitu exercituum exercituum.*

15. *Domi- nus quasi vir pugnator; Hebr., vir belii. LXX. *Deus contortens bellat.**

4. *Project in mare. Hebr., ejaculatus est; quasi dicit: Ea faciliter qui sagittarii sagit- tan emitti.*

5. *Ahysi. Aquum vaporat.*

6. *Alius significat est. Pudam facies est potentia et virtus tua magna.*

7. *Gloria tua. Fortitudo tua; quia gloriam consecutus es. Ornatae et possessae causæ vario schematè idem offert. — Deposuisti. Hebr., subveristi, dissipasti. — Iram tuam. Penas ac supplicias, quae justi ire tue sunt effectus.*

8. *Si spiritus tuus in alijs. In indicione. Spiritus tuus noster horrens insonans. — Congregate nautæ aquæ. Hinc et inde ut translati. Hebreus patet. — Stetit uanta flens. In hebreo additum, siue acervus, ut in psalmo. Ps. 77. 18, dicitur: Statuit aquæ quasi in ure. — Congregate. Hebr., Con- gulate. Idem LXX., in qua et compacti sunt fluctus.*

9. *Iam rotis potius tunc. Potius ultimus tunc.*

10. *Quis similitus tul in fortibus. Domine! LXX., quis similis tui in die, Domine! El Deum fortis significat; inde enim, dicit fortis, dicit qui falso fortis habentur. — Terribilis et que laudabilis. Hebr., terribilis laudabilis, quia scilicet omni praescio major, non mortales modo sed etiam angelii ejus laudes exequi formidant, cum sciatis so non posse pro morte laudare.*

11. *Devoravit eos terra. Alveus maris.*

13. Vous vous êtes rendu, par votre miséricorde, le conducteur du peuple que vous avez racheté ; et vous l'avez porté par votre puissance jusqu'à une autre demeure sainte.

14. Les peuples se sont élevés : ils se sont irrités; les Philistins en ont cédé assise d'une profonde douleur.

15. Les princes d'Edom en ont été troublés ; l'épouvanter à surpris les forts de Moab ; et tous les habitants de Chanaan ont séché de crainte.

16. Seigneur, que l'épouvanter et l'effroi tombent sur eux, à cause de la puissance de votre bras ; qu'ils deviennent immobiles comme une pierre, jusqu'à ce que votre peuple soit passé, jusqu'à ce qu'il soit passé, ce peuple qui vous vous êtes acquis.

17. Vous nous introduisez, et vous les établissez sur la montagne de votre héritage, sur cette côte très-formée que vous vous êtes préparée vous-même ; dans votre sanctuaire, Seigneur, que vos mains ont affermî.

18. Où le Seigneur régnera dans l'éternité et au delà.

19. Car Pharon est entré à cheval dans la mer avec ses chars et ses cavaliers ; et le Seigneur a fait retourner sur eux les eaux de la mer. Mais les enfants d'Israël ont passé à pied sec au milieu des eaux.

20. Marie, prophétesse, sœur d'Aaron, prit un tambour, et toutes les femmes marchèrent après elle avec des tambours, formant des cercles de musique.

19. *Ingressus est enies reges Phœnœ.* C'est peut-être cette expression que l'auteur a pu faire croire que Phœnœ était alors dans les eaux ; mais il n'est pas certain que Phœnœ fût dans les eaux à ce moment-là ; mais que le Pharon ne l'a pas été ; on qui se trouve conforme à l'opinion des savants les plus modernes , qui croient que ce Pharon était le roi Meréphat qui a survécu à cette catastrophe (Voyez M. Lemoine, Manuel d'Histoire ancienne , t. I, p. 49).

13. *Populo quem redemisti Ex Egypti servitu. — Et portatis eum.* Hoc propheticus dicitur. Senatus est : ut portabis ad terram Chanaan, quam habuaculum sanctum vocat, quia in eis Abraham, Isaac, Jacob, viri sancti, hereditanti; quia in eis futurum templum, et in eis nascitur et versuratur Christus. B. Virgo, apostoli, etc.

14. *Ascedentes populi et irati sunt. Hebr. audierunt populū. Audierunt, consultarunt, assesserunt, sive pressi sunt contra Hebrews, ut eos prolixiter admittat Chanaanum. Dicuntur huc propheticus.*

15. *Obrigerunt. Similes stipulantes facti sunt præ timore.*

16. *Fiant immobiles. Hebr. silentio vel latipes. Mosis votum superversit Deum; nam eis Hebrew non modo videntur, sed etiam tamquam intercessione occiderunt. — Donec pertoruant populi et inimici, tenetur in terra Chanaan.*

17. *Introdixis eos, et plantabis. Ut stabilem, firmam et naturalem instar plantarum et arborum, fixis radibus sedem obtinetis. In monte hereditatis tue.* Monte Sion, in quo seculum tempium, quod erit dominus et hereditatis Dei.

18. *Altissima et ultra. Eternum sapit, vocat secundum sententiam, cuius finis et terminus non videbuntur. Tunc ergo ut propterea mensura non sit, hoc cuius significat hebreum verbum longius. Itaque quando annulat eruditissimi significare volunt, addunt particularum et ultra. Possumus eliam dicere esse hyperboleum, cuius sententia sit : Dominus regnat, et regnet in eternum, et ultra, si aliquis ultra terminus, qui interimitur non comprehendebat.*

19. *Prophetates. Val quis cum ei Deus colluctans. Num. 12. 2; val quis doctrix et magistris, vel quis preceptor. — Soror Aaron. Dicitur potius soror Aaron quam Moses, quia Aaron Moses erat senior, et proximo post Mariam natus. Hinc Greg. Nysa. I. de Virg. c. 6. Merian fuisse virginem docet, alioquin potius a maria quae a fratre agnoscitur. Alibi agnoscitur quae a fratre agnoscitur. Itaque dicitur soror. Nam Ambros. et alii. Hanc sententiam opinionem sibi parvum certitudinis habent patrum. Vide Baruzzi in 3. part., tom. 2, disp. 6. sect. 3, et Baruzzi, tom. 1, lib. 7, cap. 8. Addit. Josephi autoritate, quib. 3. Antidict. cap. 2, Huius maritum facit. — Tympanum. Tympanum inquit Abaro, ut etiam in cap. 24. per prophetas vocatur. Tympanum, quod secundum sententiam, est quod ad manus ita basili pulsum resonat. — Et chorus. Chorus non est nomen musicum instrumenti, quamvis ita aliqui senserint; sed chorus est multitudo canentum vel cantantium. Mos fuit apud Hebrewos ut mulieres et pueri in Dei laudem vel hominum canerent et saltarent; sic Ps. 67. 26 : *Provenient principes confuncti paenitentibus in medio juventularum tympanantaria- ruma.**

13. *Dux fuit in misericordia tua populo quem redemisti; et portasti eum in fortitudine tua, ad habuaculum sanctum tuum.*

14. *Ascenderunt populi, et irati sunt: dolores obtinuerunt habitatores Philistini.*

15. *Tunc conturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor; obriguerunt omnes habitatores Chanaanum.*

16. *Irrut super eos formido et pavor, in magnitudine brachii tui; fiant immobiles quasi lanis, donec pertransit populus tuus Domine, donec pertransit populus iste, quem possidisti.*

17. *Introducas eos, et plantabis in monte hereditatis tui, firmissimo habitaculo tuo quod operatus es Domine; sanctuarium tuum Domine, quod firmaverunt manus tue.*

18. *Dominus regnat in eternum et ultra.*

19. *Ingressus est enim epus Pharaon cum curribus et equibus eius in mare; et reduxit super eos Dominus aquas maris; filii autem Israel ambulaverunt per secum in mediis eis.*

20. *Sumpit ergo Maria prophetaissa, soror Aaron, tympanum in manu sua; egrediebasque sunt omnes mulieres post eam cum tympanis et choris.*

21. *Populo quem redemisti Ex Egypti servitu. — Et portatis eum.* Hoc propheticus dicitur. Senatus est : ut portabis ad terram Chanaan, quam habuaculum sanctum vocat, quia in eis Abraham, Isaac, Jacob, viri sancti, hereditanti; quia in eis futurum templum, et in eis nascitur et versuratur Christus. B. Virgo, apostoli, etc.

22. *Ascedentes populi et irati sunt. Hebr. audierunt populū. Audierunt, consultarunt, assesserunt, sive pressi sunt contra Hebrews, ut eos prolixiter admittat Chanaanum. Dicuntur huc propheticus.*

23. *Et murmuravit populus contra Moysen, dicens : Quid bibemus?*

24. *Et murmuravit populus contra Moysen, dicens : Quid bibemus?*

25. *At ille clamavit ad Dominum : qui ostendisti et ligasti : quid a cunctis nos set audiret? et tu, q. cunctis nos servas; ibi constitutus et prescopus, auge iudicia, et ibi tentavimus eum, [a Judith, 5. 15. Eccl. 38. 5.]*

26. *Dicens. Si audieris vocem Domini Eti et, ut etiam rectum est, coram eis, et non in secretis, et non in consuetudine, et non in erroribus, et non in cogitationibus, omnia prescripta mea, cunctum languorem, quem posuit in Egypto, non inducam super te; ego enim Dominus sanator tuus.*

27. *A Venerunt autem in Etim illi Israel, ubi erant duodecim fontes aquarum, et septuaginta palmæ; et castramenterunt.*

28. *Murmuraverunt sicut in deserto. La manne.*

21. *Quibus preciebat, dicens : Can-temus Domino, gloriose enim magnificatus est, equus et ascensorum eius dejectus in mare.*

22. *Postea audiens Moysen de mari rubro, et egredi sunt in desertum Israhel; ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem, et non inveniabant aquam.*

23. *Et venerunt in Mara, nœ poterant bibere aquas de Mara, eo quod essent marinae, dulce et congruum non essent, vocans ilum Mara, id est, Amarietum.*

24. *Et murmuravit populus contra Moysen, dicens : Quid bibemus?*

25. *Mais Moïse cria au Seigneur, lequel lui répond : certes bous que j'il fait dans les eaux ; et les eaux sont devenues douces. Dieu leur donna en ce lieu des préceptes et des ordonnances, et il tenta son peuple,*

26. *Dicens. Si vous écoutez la voix du Seigneur votre Dieu, et que vous fassiez ce qui est fait devoir, sez que j'il vous obéisse à ces commandements, et si vous garderez tous ses préceptes, je ne vous frapperai point de toutes les langours dont j'ai frappé l'Egypte, parce que je suis le Seigneur qui vous guéris.*

27. *Les enfants d'Israël vinrent ensuite à Elim, où il y avait douze fontaines et soixante-dix palmiers; et ils campèrent auprès des eaux.*

CHAPITRE XVI.

Murmures des Israélites. Les cailles. La manne.

1. *Profeciebat a sum de Etil et, ut etiam rectum est, coram eis, et non in secretis, et non in erroribus, et non in cogitationibus, omnia prescripta mea secundum eum erat gressus sunt de terra Egypti.*

[a Apol. 11. 2.]

26. *Ostendit et Iugum. Le Saint-Esprit dit lui-même que c'était une des propriétés naturelles de Dieu. Car, après avoir déchu d'auz Egoïsme, que c'est le Très-Haut qui a créé les romanes, il ajoute : L'Amertume de l'eau n'a-t-elle pas adoucie par le bois que Moïse y jeta (Ecol. XXXVIII, 4 et 5). Mais saint Augustin et les Pères ont vu dans ce bois, une image de la croix qui a vertement rempli nos âmes d'une amertume pénitentielle, pour tirer au bout de l'espérance de la gloire. — Quod est et prescopus et prescripta et consuetudine. On ne sait pas quel sont les preceptos moraux et céromoniels que Dieu a donnés à son peuple dans cette circonstance.*

21. *Quibus preciebat, Hebr. est, et respondebat illis. Maria sollicit et mulier chorus, Mosi et virorum chorus. Mulieres vel censem versus, quos coecinante viri, repetebant, vel primus versus. Cantemus Domini. etc. tamquam intercalatum. Alii putant seorsim a via Regis et a via Egit. etc.*

22. *Tuili, et levaret de Mari Rubrum. Castro movit, prefectus est, Israelitas abduxit. — Deseriton Sur. Quod allo nomine vocatur Ethan. Num. 33. 6.*

23. *Venerunt in Mara. Hec est quinta manna in deserto. Mara dicitur ab aquarum amarijina, et est precepis : nam ita potea hoc locu dictus est a Moses, postquam aquas illas gustauit.*

25. *Ostendit et Iugum. Nomen ligni Scriptura non exprimit, dulces tamen aquas redebat naturali facilius, non mirabile. Vide Valestinum de sacra philosophia, cap. 15. — Ibi constitutus et prescopus aliud Iugum. Dicitur destrit Israhel, dum esset in Mara, aliquas leges ceremonialibus, quae sunt in libro Iugum, quibus tentavit Deus, leges jam dictas sanciendo, quibus obedientiam populi expriri statuerat.*

26. *Cunctum tamponum. Ex uiceribus, siti, peste, aliquis plagi egyptiaci manantem.*

— *Dominus sanctorus tuus. Hebr. est, ego medicus tuus.*

27. *Venerunt autem in Elim. Sextam mansionem.*

28. *Et venerunt in Elim. Septima, que fuit ad mare Rubrum, exinde num. 33. 10, omnibus hic, quia nihil peculiaris in eis contigit. Desertum Sin est inter mare Rubrum et montem Sina, et est diversum a desertu Sin, quod a Cades dicitur, de quo Num. 20, 1, et diverso modo scribitur. — Quinto decimo dies mensis. Hoc est, trigessimo die ab egressu de Egypto.*